
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        377         del 21/04/2017

Oggetto: Interventi di relamping  - Edifico EObitorio, Medicina legale SERT. 
Aggiudicazione definitiva

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa CDR AZ20-9039 - AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 150090020 - 150090040 -30080010

Importo 74324,90

Prenotazione Fondi 200007182 - 200006960

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 611 del 
12/04/2017 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 377 del 21/04/2017

Premesso:
 Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1107 del 22/12/2016 è stato approvato il 

progetto  esecutivo  per  l’intervento  di  “Relamping”  (intervento  di  piccole  dimensioni) 
dell’edificio E –  Obitorio, medicina legale, SERT T.  - per l’importo complessivo di  €. 
53.937,35,  di  cui  €.  44.603,16  per  lavori  soggetti  a  ribasso,  €.  805,04  per  oneri  della 
sicurezza, €. 268,35 per costi della sicurezza ed €. 8.260,80 per costi della manodopera, oltre 
€. 28.062,65 per “somme a disposizione” tra cui l’IVA come per legge e, così, per l’importo 
complessivo stimato di €. 82.000,00;

- che con deliberazione n. 187 del 08/03/2017 è stata indetta la  procedura negoziata ai sensi 
dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.lgs  n.  50/2016 per  l’affidamento  dell’intervento  di 
“Relamping”  (intervento  di  piccole  dimensioni)  dell’edificio  E –  Obitorio,  medicina 
legale,  SERT  T. dell’Azienda  ospedaliera  S.  Maria  di  Terni,  sulla  base  del  progetto 
esecutivo approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.1107 del 22/12/2016, per 
l’importo complessivo di  €. 53.937,35, di cui €. 44.603,16 per lavori soggetti a ribasso, €. 
805,04 per oneri della sicurezza, €. 268,35 per costi della sicurezza ed €. 8.260,80 per costi 
della manodopera, oltre €. 28.062,65 per “somme a disposizione” tra cui l’IVA come per 
legge e, così, per l’importo complessivo stimato di €. 82.000,00,  previa consultazione di 
venti operatori economici individuati con sorteggio a seguito di apposito avviso di procedura 
negoziata, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett.  a) dello stesso Decreto, determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi, al 
netto degli oneri e costi della sicurezza e della manodopera;

Visti:
- l’Avviso di procedura negoziata-indagine di mercato prot. n.  13453 del 09/03/2017;

- la verifica delle istanze di partecipazione come da verbale n. 1 del 29/03/2017 che si allega 
al presente atto;

- i numeri di protocollo estratti nella seduta del 29/03/20176 come di seguito dettagliati: 
17693 – 16899 – 16929 – 14856 – 14580 – 17210 – 17477 – 15968 – 15230 – 17084 – 
14778 – 17668 – 15584 – 14542 – 17032 – 15008 – 16305 – 16059 – 15592 – 15611, come 
da verbale di gara n. 1 del 29/03/2017 cui si rimanda e che è allegato al presente atto;

- le “Lettere Invito” ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/29/03/2017 con cui le n. 20 
Imprese  sorteggiate  sono state  invitate  a  presentare  offerta  in  data  29/03/2017 prot.  n.ri 
18583  (Impresit  Srl),  18578  (SI.  TEL srl  Impianti),  18554  (EPS DataCom Srl),  18535 
(Achille  Passeri  e  Figlio  Srl),  18536 (Borghini  e  Cinotti  Srl),  18545 (Cerip Srl),  18547 
(Concilio Donato), 18549 (E.S. Co Smart Automation Spa), 18551 (EBI Srl, 18557 (Euro 
Cipa Srl), 18559 (Falp Electric Srl), 18560 (IME di Ercoli Loris), 18563 (Inse Srl), 18564 
(MA.CO.FIN Srl), 18565 (Massaccesi Service Sas), 18572 (Rosato Costruzioni Srl), 18573 
(Santarpia Gaetano), 18575 (SF Elettrici Srl) 18576 (Sipros Srl), 18580 (Vega Tecno Service 
Srl)  in  cui  è  stato  fissato  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  alle  ore  13:00  del 
04/04/2017 e per l’apertura delle stesse alle ore 12:00 del 05/04/2017.

Dato atto:
- Che dalla disamina della documentazione amministrativa delle suddette imprese è emerso 

che è pervenuta fuori termine l’offerta della Ditta SANTARPIA GAETANO S.r.l.  - essendo 
pervenuta in Azienda in data 05/04/2017 alle ore 10:38 e acquisita al prot. gen. con il num. 
19872 – la quale, pertanto, non viene ammessa al prosieguo della presente procedura.

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 377 del 21/04/2017

- che entro il suddetto termine perentorio delle ore 13:00 del 04/04/2017 per la presentazione 
delle  offerte  sono  pervenuti  n.13  (tredici)  plichi,  sui  venti  operatori  economici  invitati, 
contenenti atti di partecipazione alla gara, da parte delle Ditte di seguito elencate:

1. E.S.Co. Smart Automation Spa di Sesto Campano (IS)- Prot. n. 19257 del 03/04/2017;

2. SF ELETTRICI Srl di Afragola (NA) – Prot. n. 19260 del 03/04/2017;

3. Falp Electric Srl di Cannara (PG) – Prot. n. 19288 del 03/04/2017;

4. Rosato Costruzioni Srl di Marcianise (CE) – prot. n. 19289 del 03/04/2017;

5. Impresit Srl di Rovito (CS) – Prot. n. 19300 del 03/04/2017;

6. Euro Cipa Srl di Paternò (CT) – Prot. n. 19306 del 03/04/2017;

7. Achille Passeri & Figlio Srl – prot. n. 19328 del 03/04/2017;

8. Concilio Donato di Baronissi (SA) – prot. n. 19475 del 04/04/2017 h. 09:29;

9. Cerip s.r.l. di Ellera di Corciano (PG) – prot. n. 19541 del 04/04/2014 h. 11:38;

10.   EBI s.r.l. di Roma – prot. n. 19544 del 04/04/2017 h. 11:41;

11. Sipros Srl di L’Aquila (AQ) – prot. n. 19569 del 04/04/2017 h. 12:14;

12. ATI Inse Srl/FGM Electrical Service Srl di Terni – prot. n. 19621 del 07/04/2017 h. 
12:51;

13. Massaccesi Services Sas di Terni – prot. n. 19633 del 04/04/2017 h. 12:29:56.

- Che dalla disamina della documentazione amministrativa delle Ditte partecipanti è risultato 
che la Ditta SIPROS S.r.l. ha prodotto la garanzia provvisoria dell’importo pari ad €. 540,00, 
ovvero pari all’1% dell’importo contrattuale, senza dimostrare in alcun modo il possesso del 
certificato di qualità aziendale e per tale motivo è stata ammessa al soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 concedendo termine per la produzione del certificato 
di qualità ovvero per l’integrazione dell’importo della cauzione sino alle ore ore 11:00 del 
06/04/2017 e fissando per le ore 12:00 dello stesso 06/04 p.v.  la seduta pubblica per la 
verifica della produzione documentale in questione e l’apertura delle offerte economiche., 
come da verbale n. 2 del 05/04/2017 a cui si rimanda e che viene allegato al presente atto.

- Che la suddetta Impresa ammessa al soccorso istruttorio ha regolarmente riscontrato con 
nota prot.  pec n.  20267 del  06/04/2017 producendo il  certificato di  qualità  aziendale n. 
055/02  rilasciato  il  14/11/2007,  data  emissione  corrente  20/10/2016  –  data  scadenza 
23/10/2019.  E,  pertanto,  è  stata  ammessa  al  prosieguo  della  procedura  e,  quindi,  alla 
successiva fase dedicata all’apertura delle offerte economiche, come da verbale di gara n. 3 
del 06/04/2017 a cui si rimanda e viene allegato al presente atto.

- Che, poiché le Ditte ammesse sono state pari a 13 e, quindi, in numero superiore a 10, si è 
proceduto  all’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  come  espressamente  previsto 
nelle Lettere di Invito e nel relativo Disciplinare di gara ai sensi dell’art. 97, comma 8, del 
D.lgs n. 50/2016 in base al metodo previsto dalla lettera E), comma 2 del citato articolo,  
estratto nella seduta pubblica del 06/04/2017, come da verbale di gara n. 3 di pari data, 
applicando il  coefficiente 1,2 estratto all’atto dell’insediamento del seggio di gara come da 
verbale n. 2 del 05/04/2017;

Preso atto:

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 377 del 21/04/2017

- che il  R.U.P.  è l’Ing.  Bruno Alessandrini,  Responsabile  della  S.C. Tecnico-Patrimoniale, 
mentre il direttore dei Lavori è l’Ing. Marco Serini, come nominati con la Deliberazione del 
D.G. n. 187 del 08/03/2017;

Considerato:
- che dall’analisi dei verbali di gara n. 1 del 29/03/2017, n. 2 del 05/04/2017 e n. 3 del 
06/04/2017  e  di  tutti  gli  atti  presupposti,  connessi  e  conseguenziali  ai  medesimi,  si  è 
accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e, 
pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute;

Ritenuto:
- quindi, di dover procedere all’approvazione dei verbali summenzionati, dei quali 
il verbale di gara n. 3 del 06/04/2017, contiene la proposta di aggiudicazione  in favore della 
Ditta E.S.CO. Smart Automation Spa di Sesto Campano (IS) la quale ha offerto il ribasso 
del  18,999%,  dichiarando così  l’aggiudicazione definitiva  della  procedura  negoziata  per 
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  in  favore  della  medesima  Ditta  per  l'importo  di  €. 
36.129,01  per  lavori  ribassabili,  al  netto  del  ribasso  offerto,  €.  805,04 per  oneri  della 
sicurezza, €. 268,35 per costi sicurezza ed €. 8.260,80 per costi manodopera, e così per un 
importo  complessivo  di  €.  45.463,20  (Euro 
Quarantacinquemilaquattrocentosessantatre/20), oltre IVA al 22% pari ad €.10.001,90, 
oltre le somme a disposizione pari ad €. 18.859,84 e, così per l’importo complessivo di  €. 
74.324,90, come da quadro economico che si allega.

Dato atto:
- che la spesa presunta relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad €. 74.324,90, 

trova copertura come da rideterminazione del finanziamento operata dalla Regione Umbria 
con D.D. n. 9 del 03/01/2017, appresso meglio specificato, come rimodulata a seguito del 
ribasso offerto dall’aggiudicatario del 18,999%:

 la somma di €. 19.898,00 finanziata con gli incentivi di cui al D.M. 16/02/2016 assegnati per 
l’intervento identificato dal GSE con il codice CT00035176 iscritto nella prenotazione fondi 
200007182 posizione finanziaria 150090040 CDR AZ20-9039;

 la  somma  di  €.  24.044,96   finanziata  dalla  Regione  Umbria  con  la  Determinazione 
Dirigenziale  n. 9 del 03/01/2017 iscritta nella prenotazione fondi 200007182 posizione finanziaria 
150090020 CDR AZ20-9039;

 la somma di €. 30.381,99 nel budget di competenza per l’anno 2017 nella prenotazione fondi 
n. 200006960 rigo 12 posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20-Q010.

Posto:
-  che  l’aggiudicazione  definitiva  non  equivale  ad  accettazione  della  offerta  ed  è 
soggetta  all’esito  dei  controlli  di  cui  all’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  che, 
pertanto, diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei 
requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
-  l’art. 32, comma 10, lett.b) del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale ”il termine dilatorio” 

dei  35  giorni  “non  si  applica”,  tra  l’altro, “nel  caso  di  affidamenti  effettuati  ai  sensi  
dell’art. 36, comma 2, lett. b).

Per quanto sopra 

SI PROPONE DI DELIBERARE

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 377 del 21/04/2017

1) Di prendere atto e di approvare i suddetti verbali di gara n. 1 del 29/03/2017, n. 2 del 
05/04/2017 e n. 3 del 06/04/2017 (che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento  al  quale  vengono  allegati),  individuando  così  la  migliore  offerta  della 
procedura per l’affidamento dei lavori di “Relamping” (intervento di piccole dimensioni) 
dell’edificio E – Obitorio, medicina legale, SERT”;

2) Di  affidare  definitivamente i  predetti  lavori  alla  della  Ditta E.S.Co.  Smart 
Automation  Spa di  Sesto  Campano  (IS)  la  quale  ha  offerto  il  ribasso  del  18,999% , 
dichiarando così l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori in oggetto in favore della medesima Ditta per l'importo di  €.  36.129,01  per lavori 
ribassabili, al netto del ribasso offerto,  €. 1.073,39 per oneri della sicurezza,  €. 268,35 per 
costi sicurezza ed €. 8.260,80 per costi manodopera, e così per un importo complessivo di 
€. 45.731,55 (Euro Quarantacinquemilasettecentotrentuno/55), oltre IVA al 22% pari ad 
€. 10.060,94, oltre le somme a disposizione pari ad €.  €. 18.001,71 e, così per l’importo 
complessivo di €. 73.794,20.

3) Di  dare  atto che  l’aggiudicazione  definitiva  diventerà  efficace  solo  alla 
conclusione  delle  attività  di  verifica  del  possesso,  in  capo  all’affidatario,  dei  requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

4) Di dare atto che la spesa presunta relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad 
€.  74.324,90,  trova  copertura  come da  rideterminazione  del  finanziamento  operata  dalla 
Regione  Umbria  con  D.D.  n.  9  del  03/01/2017,  appresso  meglio  specificato,  come 
rimodulata a seguito del ribasso offerto dall’aggiudicatario del 18,999%:

 la somma di €. 19.898,00 finanziata con gli incentivi di cui al D.M. 16/02/2016 assegnati per 
l’intervento identificato dal GSE con il codice CT00035176 iscritto nella prenotazione fondi 
200007182 posizione finanziaria 150090040 CDR AZ20-9039;

 la  somma  di  €.  24.044,96   finanziata  dalla  Regione  Umbria  con  la  Determinazione 
Dirigenziale  n. 9 del 03/01/2017 iscritta nella prenotazione fondi 200007182 posizione finanziaria 
150090020 CDR AZ20-9039;

 la somma di €. 30.381,99 nel budget di competenza per l’anno 2017 nella prenotazione fondi 
n. 200006960 rigo 12 posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20-Q010.

5) Di  confermare  quale  Responsabile  unico del  procedimento  l’Ing.  Bruno  Alessandrini, 
Responsabile  della  S.C. Tecnico-Patrimoniale  e  Direttore dei  Lavori  l’Ing.  Marco Serini 
come nominati con la Deliberazione del D.G. n. 187 del 08/03/2017.

        L’Estensore             Il Responsabile Unico del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta   Ing. Bruno Alessandrini

Il Responsabile
Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



AZIENDA OSPEDALIERA “SANTA MARIA” DI TERNI

VERBALE DI GARA INFORMALE N. 1

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs n. 50/2016 per  per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione 

dell’intervento di “Relamping” – Sostituzione di sistemi per l’illuminazione 

d’interni   e   delle   pertinenze   esterne   degli   edifici   esistenti   con   sistemi 

efficienti   di   illuminazione   (INTERVENTO  DI  PICCOLE DIMENSIONI) 

DELL’EDIFICIO  E  –   Obitorio,  medicina   legale,   SERT  dell’Azienda 

Ospedaliera S. Maria di Terni.

Importo complessivo dell’appalto  composto:  dall’importo dei   lavori,  dei 

costi della sicurezza, degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera

 €. 53.937,35

Importo  dei   lavori,   comprensivo  degli  oneri  della   sicurezza  e   costi  della 

manodopera

 €. 53.669,00 

Costi della manodopera (non soggetti a ribasso ex L.R. Umbria 3/2010) 

 €. 8.260,80

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

 €. 805,04

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  

  €. 268,35           

Importo a  base  di  gara,  soggetto  a ribasso,  composto  dall’importo  dei 

lavori, al netto degli oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera

  €. 44.603,16

Categoria prevalente:  OS30  classifica I  importo €. 53.937,35

1



L’anno duemilaDICIASSETTE, il giorno 29 (ventinove) del mese di Marzo 

alle ore 10:00 presso la sede della S.C. Tecnicopatrimoniale dell’Azienda 

Ospedaliera “S. Maria” di Terni, sita in Terni, Via Tristano di Joannuccio n. 

1 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla procedura in oggetto.
Il seggio di gara risulta così composto:

Presidente Ing. Bruno Alessandrini

Segretario verbalizzante Dott.ssa Alessandra Cresta        

Testimoni  Sig.ra Laura Delazzari e Sig. Federico Coen

per il conferimento dei lavori in oggetto indicati.

PREMESSO

Il  Presidente  del   seggio  di  gara,   Ing.  Bruno  Alessandrini,   alle  ore  10.00 

accertata la presenza dei componenti e la regolarità  della costituzione del 

Seggio medesimo, apre la riunione in seduta pubblica.

Lo stesso Presidente, dopo avere constatato che la sala ove si svolge la gara è 

aperta al pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, dichiara aperta 

la procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 

50/2016 per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione dell’intervento 

di ”Relamping” – Sostituzione di sistemi per l’illuminazione d’interni e delle 

pertinenze   esterne   degli   edifici   esistenti   con   sistemi   efficienti   di 

illuminazione   (INTERVENTO   DI   PICCOLE   DIMENSIONI) 

DELL’EDIFICIO   E   –   Obitorio,  medicina   legale,   SERT  dell’Azienda 

Ospedaliera S. Maria di Terni e, preliminarmente, dà atto che non è presente 

alcun rappresentante delle imprese istanti, nonché di quanto segue:

  Che con Deliberazione del Direttore Generale n.  1107 del 22/12/2016 è 

stato   approvato   il   progetto   esecutivo   relativo   ai   lavori   in   oggetto   per 

2



l’importo complessivo di €. 53.937,35, oltre IVA come per legge;

   che   con   successiva   Deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   187   del 

08/03/2017 è stata indetta la procedura di gara in questione ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016;

 che in data 09/03/2017 è stato pubblicato “l’Avviso di procedura negoziata 

Indagine di mercato  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,   lett.  b)  del  D.lgs n. 

50/2016”, prot. n. 13453 del 09/03/2017, sia sull’Albo Pretorio dell’Azienda 

Ospedaliera alla sezione “Bandi di gara, contratti e avvisi pubblici” sia sul 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) e fissato il termine per la 

presentazione delle Istanze di partecipazione alle ore 13.00 del 27/03/2017 ed 

il relativo sorteggio alle ore 10:00 del 29/03/2017.

Il Presidente, ora in seduta riservata, disponendo la chiusura della sala ove si 

svolge la gara affinché il pubblico non vi abbia libero accesso dà, altresì, atto 

che:

 entro il suddetto termine perentorio per la presentazione delle istanze sono 

pervenute n. 105 (centocinque) Istanze di partecipazione alla gara in oggetto, 

da parte delle Società come indicate nel foglio “excel” allegato al presente 

verbale sotto la lettera “A”;

     si   è   proceduto   alla   verifica   e   valutazione  delle   suddette   istanze   ed   è 

risultato quanto segue:

• oltre il suddetto termine perentorio è pervenuta n. 1 istanza acquisita 

al prot. gen dell’Azienda al n. 17970 del 28/03/2017 appartenente alla 

Ditta E.S.CO. SMART AUTOMATION Spa di Sesto Campano (IS) 

la quale, tuttavia, ha già inviato l’istanza, valutata corretta, acquisita 

al prot. gen. dell’Azienda con il num. 17693 del 27/03/2017 h. 10:42 

3



che   viene   ammessa   ai   fini   del   sorteggio   con   tale   numero   di 

protocollo;

• alcuni operatori economici hanno effettuato più invii. In tal, caso, ai 

fini   del   sorteggio,   sarà   considerato   valido   il   primo   numero   di 

protocollo attribuito dal sistema di protocollazione.

Si   dà   atto   che   gli   operatori   che   hanno   inoltrato   più   invii   sono   i 

seguenti:

1) CONCILIO DONATO – prot. pec n. 17032 del 23/03/2017 h. 09:33 e 

prot. pec n. 17146 del 23/03/2017 h. 11:25. Ai fini del sorteggio sarà 

considerato valido il prot. n. 17032.

2) CGT ELETTRONICA SpA – prot. pec n. 15051 del 15/03/2017 e prot. 

pec  n.   15551  del   17/03/2017.  Ai   fini   del   sorteggio   sarà   considerato 

valido il prot. n. 15051.

3) D.IM.E. di  Ciarlariello  Antonio – prot.  pec n.  14956 del  15/03/2017 

(senza   imposta   di   bollo)   e   prot.   pec   n.   15350   del   16/03/2017   (con 

imposta di bollo). Ai fini del sorteggio sarà considerato valido il prot. n. 

14956.

4) MC IMPIANTI S.r.l. – prot. pec n. 16400 del 21/03/2017 e prot. (plico 

cartaceo)   n.   16784   del   22/03/2017.       Ai   fini   del   sorteggio   sarà 

considerato valido il prot. n. 16400.

 che prima di procedere al sorteggio le Ditte Massa Impianti Srl e Telecom 

Italia   Spa   sono   state   invitate   a   presentare   nuovamente   l’istanza   di 

partecipazione perché   l’istanza precedentemente  inviata  non era  leggibile, 

rispettivamente,   con   note   prot.   pec   n.   17961   del   28/03/2017   concedendo 

termine   sino   alle   ore   09:30   del   29/03/2017   e   prot.   pec   n.   17787   del 

4



27/03/2017 concedendo termine sino alle ore 13:00 del 28/03/2017. A fronte 

di tale richiesta la Ditta Massa Impianti Srl ha regolarmente integrato nei 

termini con nota inviata tramite pec e acquisista al prot. gen. con il num. n. 

17995  del   28/03/2017,   ricevuta   in   data   26/03/2017  h.   15:33   ed   ammessa 

pertanto, al sorteggio con il num. di prot. del primo invio ovvero il n. 17772 

del 27/03/2017, ricevuto il 26/03/2017. La Società Telecom Italia Spa, invece, 

ha inviato l’integrazione tramite pec ma oltre il termine perentorio concesso, 

ovvero alle  ore 15:12 del 28/03/2017 e,  pertanto,  non è  stata ammessa al 

prosieguo della procedura e, quindi, al sorteggio. 

Il  Presidente,  ora nuovamente in  seduta pubblica riaprendo la  sala  ove si 

svolge la gara affinché il pubblico vi abbia libero accesso, dà atto che le altre 

istanze   sono   corrette   ed   esaustive   e   che   in   data   odierna   si   procede   a 

selezionare le Ditte ammesse (che, pertanto, sono in numero pari a 99 su 105 ricevute: 

1   fuori   termine,   4   doppie,   1   non   ha   integrato   al   soccorso   istruttorio),  che   saranno 

invitate a presentare l’offerta attraverso il sorteggio pubblico, in osservanza 

ai   paragrafi   rubricati  “Modalità   di   selezione   dei   20   (venti)   operatori  

economici   da   invitare   alla   gara”  e  “Data,   ora   e   luogo   del   sorteggio” 

dell’”Avviso di procedura negoziata” sopra citato,  relativo all’affidamento 

dei lavori in oggetto;

 che il sorteggio dei candidati da invitare avverrà omettendo di menzionare 

la denominazione delle Ditte, al fine di coniugare il principio di trasparenza 

con quello della segretezza dei dati previsto dall’art. 53, comma 2, lett. b) del 

D.lgs n. 50/2016. Infatti, poiché alcuni operatori hanno inviato l’istanza più 

volte, il sorteggio sarà effettuato utilizzando il primo numero di protocollo 

attribuito dal sistema di protocollazione presso l’Azienda Ospedaliera delle 

5



Istanze di partecipazione pervenute tramite le modalità previste nell’Avviso 

di   procedura   negoziata   prot.   n.   13453   del   09/03/2017,   i   cui   nominativi 

saranno   resi   accessibili   solo   dopo   la   scadenza   del   termine   per   la 

presentazione delle offerte.

Il Presidente, quindi, mostra i suddetti numeri di protocollo ai componenti 

del seggio di gara ed ai testimoni e ne dà lettura firmando il relativo elenco, 

attestandone così l’avvenuta verifica (all. A).

A questo punto, i testimoni procedono a chiudere i numeri da estrarre e ad 

inserirli nell’apposita urna di cartone e il Presidente dispone che si proceda 

al   sorteggio   in   seduta   pubblica   provvedendo   lui   stesso   alla   relativa 

estrazione.

Quindi, si procede al sorteggio di detti numeri di protocollo estraendone uno 

per volta, dal quale risulta che i numeri estratti sono i seguenti:

1) 17693

2) 16899

3) 16929

4) 14856

5) 14580

6) 17210

7) 17477

8) 15968

9) 15230

10) 17084

11) 14778

12) 17668

6



13) 15584

14) 14542

15) 17032

16) 15008

17) 16305

18) 16059

19) 15592

20) 15611

i   quali,   senza   menzionare   il   corrispondente   nome   della   Ditta,     vengono 

siglati  dal  Presidente e  trascritti   in apposito elenco che viene firmato dal 

Presidente,   dal   Segretario   e   dai   testimoni   e   allegato   al   presente   verbale 

segnato sotto la lettera “B”.

Il   Presidente,   quindi,   dà   mandato   al   Segretario   affinché   provveda   agli 

adempimenti successivi legati alla spedizione delle “Lettere di invito” e alla 

conservazione del materiale della gara in apposito armadio chiuso a chiave. 
Del che si è redatto il presente verbale, il quale è sottoscritto come appresso:

Il Presidente: F.to Ing. Bruno Alessandrini  

Il Segretario: F.to D.ssa Alessandra Cresta

I Testimoni: F.to Sig.ra Laura Delazzari

         F.to Sig. Federico Coen

7



AZIENDA OSPEDALIERA “SANTA MARIA” DI TERNI

VERBALE DI GARA INFORMALE N. 2

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs n. 50/2016 per  per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione 

dell’intervento di “Relamping” – Sostituzione di sistemi per l’illuminazione 

d’interni   e   delle   pertinenze   esterne   degli   edifici   esistenti   con   sistemi 

efficienti  di   illuminazione   (INTERVENTO DI  PICCOLE DIMENSIONI) 

DELL’EDIFICIO  E  –   Obitorio,  medicina   legale,   SERT  dell’Azienda 

Ospedaliera S. Maria di Terni.

Importo complessivo dell’appalto  composto: dall’importo dei lavori,  dei 

costi della sicurezza, degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera

 €. 53.937,35

Importo  dei   lavori,  comprensivo  degli  oneri  della   sicurezza  e  costi  della 

manodopera

 €. 53.669,00 

Costi della manodopera (non soggetti a ribasso ex L.R. Umbria 3/2010) 

 €. 8.260,80

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

 €. 805,04

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  

  €. 268,35           

Importo a base  di  gara,  soggetto a ribasso,  composto dall’importo  dei 

lavori, al netto degli oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera

  €. 44.603,16

1



Categoria prevalente: OS30  classifica I  importo €. 53.937,35

L’anno duemilaDICIASSETTE, il giorno 05 (cinque) del mese di Aprile alle 

ore   10:00   presso   la   sede   della   S.C.   Tecnicopatrimoniale   dell’Azienda 

Ospedaliera “S. Maria” di Terni, sita in Terni, Via Tristano di Joannuccio n. 

1 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla procedura in oggetto.

Il seggio di gara risulta così composto:

Presidente Ing. Bruno Alessandrini

Segretario verbalizzante Dott.ssa Alessandra Cresta        

Testimoni  Ing. Marco Serini e Geom. Walter Mazzanti

per il conferimento dei lavori in oggetto indicati.

PREMESSO

Il Presidente del seggio di gara, Ing. Bruno Alessandrini, come individuato 

con atto del Direttore Amministrativo Prot. 20100 del 05/04/2017 alle ore 

12:00 accertata la presenza dei componenti e la regolarità della costituzione 

del Seggio medesimo,  dichiara aperta la procedura e, preliminarmente,  dà 

atto della presenza del Sig. Petrilli Luca in rappresentanza della Ditta Rosato 

Costruzioni Srl, come da apposita delega del 05/04/2017 conservata agli atti.

A questo punto, ai sensi dell’art.97, comma 2, lett. e), del D.L.gs 50/2016 il 

Presidente procede al sorteggio di uno dei coefficienti indicati dalla lettera e) 

medesima che il Seggio di gara applicherà per la determinazione del limite di 

anomalia   dell’offerta  qualora   dovesse   essere   successivamente   estratto   il 

metodo di cui alla citata lettera e).

A tal fine, quindi, viene sorteggiato il coefficiente corrispondente a 1,2

Il Presidente, a questo punto, dà lettura di quanto segue:

 Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1107 del 22/12/2016 è 

2



stato   approvato   il   progetto   esecutivo   relativo   ai   lavori   in   oggetto   per 

l’importo complessivo di €. 53.937,35, oltre IVA come per legge;

   che   con   successiva   Deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   187   del 

08/03/2017 è stata indetta la procedura di gara in questione ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016;

 che in data 09/03/2017 è stato pubblicato “l’Avviso di procedura negoziata 

Indagine  di mercato  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,   lett.  b)  del  D.lgs  n. 

50/2016”, prot. n. 13453 del 09/03/2017, sia sull’Albo Pretorio dell’Azienda 

Ospedaliera alla sezione “Bandi di gara, contratti e avvisi pubblici” sia sul 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) e fissato il termine per la 

presentazione delle Istanze di partecipazione alle ore 13.00 del 27/03/2017 

ed il relativo sorteggio alle ore 10:00 del 29/03/2017.

 entro il suddetto termine perentorio per la presentazione delle istanze sono 

pervenute n. 104 (centoquattro) Istanze di partecipazione alla gara in oggetto

 che si è proceduto alla verifica e valutazione delle istanze, come da verbale 

n. 1 del 29/03/2017, a cui si rimanda e che viene qui richiamato anche se 

materialmente non allegato;

 che in data 29/03/2017 alle ore 10:00 si è proceduto al sorteggio di n. 20 

operatori   economici,   in   osservanza   ai   paragrafi   rubricati  “Modalità   di  

selezione dei 20 (venti) operatori economici da invitare alla gara” e “Data,  

ora e luogo del sorteggio” dell’Avviso di procedura negoziata” sopra citato, 

relativo all’affidamento dei lavori in oggetto, come da verbale di gara n. 1 

del   29/03/2017   a   cui   si   rimanda   e   che   viene   qui   richiamato   anche   se 

materialmente non allegato;

3



  che, successivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 

50/2016 in data 29/03/2017 le n. 20 Imprese sorteggiate sono state invitate a 

presentare offerta con Lettere Invito in pari data prot. n.ri 18583 (Impresit 

Srl),   18578   (SI.   TEL   srl   Impianti),   18554   (EPS   DataCom   Srl),   18535 

(Achille Passeri e Figlio Srl), 18536 (Borghini e Cinotti Srl), 18545 (Cerip 

Srl),   18547   (Concilio  Donato),   18549   (E.S.  Co  Smart  Automation  Spa), 

18551 (EBI Srl,  18557 (Euro Cipa Srl),  18559 (Falp Electric  Srl),  18560 

(IME di  Ercoli  Loris),  18563 (Inse Srl),  18564 (MA.CO.FIN Srl),  18565 

(Massaccesi Service Sas), 18572 (Rosato Costruzioni Srl), 18573 (Santarpia 

Gaetano), 18575 (SF Elettrici Srl) 18576 (Sipros Srl), 18580 (Vega Tecno 

Service Srl) in cui è stato fissato termine per la presentazione delle offerte 

alle ore 13:00 del 04/04/2017 e per l’apertura delle stesse alle ore 12:00 del 

05/04/2017.

Il Presidente del Seggio di gara dà atto che la Ditta E.P.S. DataCom. Srl con 

nota   pec   prot.   n.   19525   del   04/04/2017   ha   comunicato   la   propria 

impossibilità a partecipare alla presente procedura di gara; mentre, constata 

che è pervenuta fuori termine l’offerta della Ditta SANTARPIA GAETANO 

S.r.l.    essendo pervenuta in Azienda in data 05/04/2017 alle ore 10:38 e 

acquisita  al  prot.  gen.  con il  num. 19872 – la  quale,  pertanto,  non viene 

ammessa al prosieguo della presente procedura.

Il Presidente, a questo punto, dà atto che entro il suddetto termine perentorio 

delle ore 13:00 del 04/04/2017 per la presentazione delle offerte  risultano 

pervenuti   n.13   (tredici)   plichi,   sui   venti   operatori   economici   invitati, 

contenenti  atti  di  partecipazione alla  gara,  da parte  delle  Ditte  di  seguito 

elencate:

1. E.S.Co.   Smart   Automation   Spa   di   Sesto   Campano   (IS)   Prot.   n. 

4



19257 del 03/04/2017;

2. SF   ELETTRICI   Srl   di   Afragola   (NA)   –   Prot.   n.   19260   del 
03/04/2017;

3. Falp Electric Srl di Cannara (PG) – Prot. n. 19288 del 03/04/2017;

4. Rosato   Costruzioni   Srl   di   Marcianise   (CE)   –   prot.   n.   19289   del 
03/04/2017;

5. Impresit Srl di Rovito (CS) – Prot. n. 19300 del 03/04/2017;

6. Euro Cipa Srl di Paternò (CT) – Prot. n. 19306 del 03/04/2017;

7. Achille Passeri & Figlio Srl – prot. n. 19328 del 03/04/2017;

8. Concilio Donato di Baronissi (SA) – prot. n. 19475 del 04/04/2017 h. 
09:29;

9. Cerip s.r.l. di Ellera di Corciano (PG) – prot. n. 19541 del 04/04/2014 
h. 11:38;

10.   EBI s.r.l. di Roma – prot. n. 19544 del 04/04/2017 h. 11:41;

11. Sipros  Srl   di  L’Aquila   (AQ)  –  prot.   n.   19569  del   04/04/2017  h. 
12:14;

12. ATI Inse Srl/FGM Electrical Service Srl di Terni – prot. n. 19621 del 
07/04/2017 h. 12:51;

13. Massaccesi Services Sas di Terni – prot. n. 19633 del 04/04/2017 h. 
12:29:56.

Si   procede,   quindi,   alla   verifica   della   correttezza   formale   della 

documentazione   amministrativa   prodotta   dalle   Imprese   e   il   Presidente 

constata   che   la   Ditta   SIPROS   S.r.l.   ha   prodotto   la   garanzia   provvisoria 

dell’importo pari ad €. 540,00, ovvero pari all’1% dell’importo contrattuale, 

senza   dimostrare   in   alcun   modo   il   possesso   del   certificato   di   qualità 

aziendale. 

A tal proposito si precisa che, come da Sentenza del Tar Lazio n. 7294/2016, 

5



la mancata prestazione della c.d. cauzione provvisoria e, a maggior ragione, 

la presentazione di una cauzione provvisoria che possa essere considerata 

insufficiente   rispetto   a   quanto   richiesto   nella  lex   specialis  di   gara   non 

costituisce   di   per   sé   causa   di   esclusione   ed,   anzi,   costituisce,   nel   pieno 

rispetto   del   principio   di   tassatività   delle   cause   di   esclusione,   un   vizio 

assolutamente sanabile, mediante il c.d soccorso istruttorio. Si precisa, altresì 

che qualora la Ditta in questione fosse in possesso del Certificato di qualità 

aziendale, essendo questo necessario ai soli fini della riduzione dell’importo 

della  garanzia provvisoria,  non sarà   richiesto il  pagamento della sanzione 

pecuniaria   in   quanto   si   configura   come   elemento   non   essenziale   e   non 

indispensabile; diversamente, se dovesse integrare l’importo della cauzione 

poiché non in possesso della suddetta certificazione.

Il  Presidente dà  atto,  altresì,  che le  Imprese E.S.CO Smart  Automation e 

Concilio Donato non hanno prodotto il documento attestante l’attribuzione 

del “PASSOE” da parte del servizio Avcpass. A tal proposito precisa che la 

registrazione al sistema AVCPass e la produzione del codice PASS.OE  alla 

luce di quanto chiaramente evidenziato dall’ANAC (ex AVCP) all’interno 

delle Frequently asked questions (FAQ n. H8) relative al sistema Avcpass – 

è  presupposto  affinché   il  concorrente  possa  essere  verificato  attraverso   il 

sistema AVCPass, ma la mancata inclusione del suddetto documento nella 

busta contenete la documentazione amministrativa non costituisce causa di 

esclusione. 

In   virtù   di   quanto   sopra,   il   Presidente   dichiara   che   la   documentazione 

amministrativa   prodotta   dalle   Ditte   concorrenti   è   corretta   ed   esaustiva, 

eccezion fatta per la Ditta Sipros Srl per la quale, in virtù di quanto sopra 

6



esposto,   dà   mandato   al   Segretario   affinché   provveda   alle   dovute 

comunicazioni   ex   art.   83,   comma   9,   del   D.lgs   n.   50/2016   concedendo 

termine  per   integrare   la   predetta   documentazione   entro   le   ore  11:00  del 

06/04/2017  e   fissando per   le  ore  12:00  dello  stesso  06/04 p.v.   la   seduta 

pubblica   per   la   verifica   della   produzione   documentale   in   questione   e 

l’apertura delle offerte economiche. 

Inoltre,   disponendo,   altresì,   l’ammissione   delle   Ditte   E.S.CO   Smart 

Automation  Spa e Concilio  Donato alla  successiva  fase di  apertura  delle 

offerte  economiche per  i  motivi  sopra esposti,  chiede che venga  inoltrata 

apposita comunicazione contenete la richiesta di presentazione di regolare 

codice PASS.OE.

Il   Presidente,   infine,   dà,   mandato   al   Segretario   affinché   provveda   alla 

conservazione del materiale della gara in apposito armadio, chiuso a chiave.

Del che si è redatto il presente verbale che è approvato e sottoscritto come 

appresso:

Il Presidente: F.to Ing. Bruno Alessandrini

Il Segretario: F.to D.ssa Alessandra Cresta

I Testimoni: F.to Ing. Marco Serini

         F.to Geom. Walter Mazzanti

7



AZIENDA OSPEDALIERA “SANTA MARIA” DI TERNI

VERBALE DI GARA INFORMALE n. 3

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs n. 50/2016 per  per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione 

dell’intervento di “Relamping” – Sostituzione di sistemi per l’illuminazione 

d’interni   e   delle   pertinenze   esterne   degli   edifici   esistenti   con   sistemi 

efficienti  di   illuminazione   (INTERVENTO DI  PICCOLE DIMENSIONI) 

DELL’EDIFICIO  E  –   Obitorio,  medicina   legale,   SERT  dell’Azienda 

Ospedaliera S. Maria di Terni.

Importo complessivo dell’appalto  composto: dall’importo dei lavori,  dei 

costi della sicurezza, degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera

 €. 53.937,35

Importo  dei   lavori,  comprensivo  degli  oneri  della   sicurezza  e  costi  della 

manodopera

 €. 53.669,00 

Costi della manodopera (non soggetti a ribasso ex L.R. Umbria 3/2010) 

 €. 8.260,80

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

 €. 805,04

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  

  €. 268,35           

Importo a base  di  gara,  soggetto a ribasso,  composto dall’importo  dei 

lavori, al netto degli oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera

  €. 44.603,16

Categoria prevalente: OS30  classifica I  importo €. 53.937,35

1



L’anno duemilaDICIASSETTE, il giorno 06 (SEI) del mese di Aprile alle 

ore   12:00  presso   la   sede   della   S.C.   TecnicoPatrimoniale   dell’Azienda 

Ospedaliera “S. Maria” di Terni, sita in Terni, Via Tristano di Joannuccio n. 

1, si è tenuta la seduta pubblica relativa alla procedura in oggetto.

Il seggio di gara risulta così composto:

Presidente            Ing. Bruno Alessandrini

Segretario verbalizzante Dott.ssa Alessandra Cresta        

Testimoni  Sig.ra Laura Delazzari e Sig. Federico Coen

per il conferimento dei lavori in oggetto indicati.

PREMESSO

Il Presidente del seggio di gara, Ing. Bruno Alessandrini, come individuato 

con atto del Direttore Amministrativo Prot. 20100 del 05/04/2017 alle ore 

12:00 accertata la presenza dei componenti e la regolarità della costituzione 

del Seggio medesimo,  dichiara aperta la procedura e, preliminarmente,  dà 

atto della presenza del Sig. Petrilli Luca in rappresentanza della Ditta Rosaro 

Costruzioni Srl, come da apposita delega del 05/04/2017 conservata agli atti.

Inoltre, lo stesso Presidente – riepilogando che:

  con Deliberazione del Direttore Generale n. 1107 del 22/12/2016 è stato 

approvato il  progetto esecutivo relativo ai   lavori   in oggetto per  l’importo 

complessivo di €. 53.937,35, oltre IVA come per legge;

   che   con   successiva   Deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   187   del 

08/03/2017 è stata indetta la procedura di gara in questione ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016;

 che in data 09/03/2017 è stato pubblicato “l’Avviso di procedura negoziata 

Indagine  di mercato  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,   lett.  b)  del  D.lgs  n. 

2



50/2016”, prot. n. 13453 del 09/03/2017, sia sull’Albo Pretorio dell’Azienda 

Ospedaliera alla sezione “Bandi di gara, contratti e avvisi pubblici” sia sul 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) e fissato il termine per la 

presentazione delle Istanze di partecipazione alle ore 13.00 del 27/03/2017 

ed il relativo sorteggio alle ore 10:00 del 29/03/2017.

 entro il suddetto termine perentorio per la presentazione delle istanze sono 

pervenute n. 105 (centocinque) Istanze di partecipazione alla gara in oggetto

 che si è proceduto alla verifica e valutazione delle istanze, come da verbale 

n. 1 del 29/03/2017, a cui si rimanda e che viene qui richiamato anche se 

materialmente non allegato;

 che in data 29/03/2017 alle ore 10:00 si è proceduto al sorteggio di n. 20 

operatori   economici,   in   osservanza   ai   paragrafi   rubricati  “Modalità   di  

selezione dei 20 (venti) operatori economici da invitare alla gara” e “Data,  

ora e luogo del sorteggio” dell’Avviso di procedura negoziata” sopra citato, 

relativo all’affidamento dei lavori in oggetto, come da verbale di gara n. 1 

del   29/03/2017   a   cui   si   rimanda   e   che   viene   qui   richiamato   anche   se 

materialmente non allegato;

  che, successivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 

50/2016 in data 29/03/2017 le n. 20 Imprese sorteggiate sono state invitate a 

presentare offerta con Lettere Invito in pari data prot. n.ri 18583 (Impresit 

Srl),   18578   (SI.   TEL   srl   Impianti),   18554   (EPS   DataCom   Srl),   18535 

(Achille Passeri e Figlio Srl), 18536 (Borghini e Cinotti Srl), 18545 (Cerip 

Srl),   18547   (Concilio  Donato),   18549   (E.S.  Co  Smart  Automation  Spa), 

18551 (EBI Srl,  18557 (Euro Cipa Srl),  18559 (Falp Electric  Srl),  18560 

(IME di  Ercoli  Loris),  18563 (Inse Srl),  18564 (MA.CO.FIN Srl),  18565 

3



(Massaccesi Service Sas), 18572 (Rosato Costruzioni Srl), 18573 (Santarpia 

Gaetano), 18575 (SF Elettrici Srl) 18576 (Sipros Srl), 18580 (Vega Tecno 

Service Srl) in cui è stato fissato termine per la presentazione delle offerte 

alle ore 13:00 del 04/04/2017 e per l’apertura delle stesse alle ore 12:00 del 

05/04/2017.

   che   la   Ditta   E.P.S.   DataCom.   Srl   con   nota   pec   prot.   n.   19525   del 

04/04/2017 ha comunicato la propria impossibilità a partecipare alla presente 

procedura di gara; 

   che  è   pervenuta   fuori   termine   l’offerta   della   Ditta   SANTARPIA 

GAETANO S.r.l.    essendo pervenuta in Azienda in data 05/04/2017 alle 

ore 10:38 e acquisita al prot. gen. con il num. 19872 – la quale, pertanto, non 

viene ammessa al prosieguo della presente procedura.

 che entro il suddetto termine perentorio delle ore 13:00 del 04/04/2017 per 

la  presentazione  delle  offerte  risultano pervenuti  n.13  (tredici)  plichi,   sui 

venti operatori economici invitati, contenenti atti di partecipazione alla gara, 

da parte delle Ditte di seguito elencate:

1. E.S.Co.   Smart   Automation   Spa   di   Sesto   Campano   (IS)   Prot.   n. 
19257 del 03/04/2017;

2. SF   ELETTRICI   Srl   di   Afragola   (NA)   –   Prot.   n.   19260   del 
03/04/2017;

3. Falp Electric Srl di Cannara (PG) – Prot. n. 19288 del 03/04/2017;

4. Rosato   Costruzioni   Srl   di   Marcianise   (CE)   –   prot.   n.   19289   del 
03/04/2017;

5. Impresit Srl di Rovito (CS) – Prot. n. 19300 del 03/04/2017;

6. Euro Cipa Srl di Paternò (CT) – Prot. n. 19306 del 03/04/2017;

7. Achille Passeri & Figlio Srl – prot. n. 19328 del 03/04/2017;

4



8. Concilio Donato di Baronissi (SA) – prot. n. 19475 del 04/04/2017 h. 
09:29;

9. Cerip s.r.l. di Ellera di Corciano (PG) – prot. n. 19541 del 04/04/2014 
h. 11:38;

10.   EBI s.r.l. di Roma – prot. n. 19544 del 04/04/2017 h. 11:41;

11. Sipros  Srl   di  L’Aquila   (AQ)  –  prot.   n.   19569  del   04/04/2017  h. 
12:14;

12. ATI Inse Srl/FGM Electrical Service Srl di Terni – prot. n. 19621 del 
07/04/2017 h. 12:51;

13. Massaccesi Services Sas di Terni – prot. n. 19633 del 04/04/2017 h. 
12:29:56.

Che in data 05/04/2017 si è proceduto alla verifica della correttezza formale 

della documentazione amministrativa prodotta dalle Imprese ed è emerso che 

la Ditta SIPROS S.r.l. ha prodotto la garanzia provvisoria dell’importo pari 

ad €. 540,00, ovvero pari all’1% dell’importo contrattuale, senza dimostrare 

in alcun modo il possesso del certificato di qualità  aziendale.  Pertanto, la 

Ditta in questione è stata ammessa al soccorso istruttorio come da nota prot. 

pec n. 20095 del 05/04/2017.

A   questo   punto   il   Presidente   constata   che   la   Ditta   suddetta   ha 

immediatamente   riscontrato   con   nota   prot.   pec   n.   20267   del   06/04/2017 

producendo   il   certificato   di   qualità   aziendale   n.   055/02   rilasciato   il 

14/11/2007, data emissione corrente 20/10/2016 – data scadenza 23/10/2019. 

Si procede, quindi, a verificare la correttezza della documentazione prodotta 

e,  constatato  che   il  predetto  certificato  di  qualità   aziendale  è   corretto  ed 

esaustivo  il  Presidente  ammette   la  Ditta  SIPROS S.r.l.  al  prosieguo della 

procedura e, quindi, alla successiva fase dedicata all’apertura delle offerte 

economiche.

5



Il Presidente dà atto che, poiché le Ditte ammesse sono pari a 13 e, quindi, in 

numero superiore a 10, si procederà all’esclusione automatica delle offerte 

anomale, come espressamente previsto nelle Lettere di Invito e nel relativo 

Disciplinare di gara ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs n. 50/2016.

Si   procede,   quindi,   alle   operazioni   di   ulteriore   sorteggio   necessario 

all’individuazione di uno dei criteri di calcolo della soglia di anomalia delle 

offerte di cui all’art.97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016.

Viene sorteggiato  il  criterio  “E”,   in  base al  quale – ai  sensi  dell’art.  97, 

comma   2,   lett.   b)   del   D.lgs   n.   50/2016,   la   soglia   di   anomalia   verrà 

determinata in base “alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le 

offerte ammesse, arrotondato all’unità superiore, con esclusione del dieci per 

cento,   arrotondato   all’unità   superiore,   rispettivamente   delle   offerte   di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio 

aritmetico   dei   ribassi   percentuali   che   superano   la   predetta   media, 

moltiplicato per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice 

all’atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,8; 1; 1,2; 1,4.

A tal proposito si rammenta che il coefficiente sorteggiato dal Seggio di gara 

all’atto del suo insediamento, come da verbale di gara n. 2 del 05/04/2017, è 

il seguente: 1,2.

Si procede, quindi, all’apertura delle offerte economiche di cui il Presidente 

dà lettura, come di seguito elencate:

1. E.S.Co.   Smart  Automation   Spa  di  Sesto   Campano   (IS)  =   ribasso   del 
18,999%

2. SF ELETTRICI Srl di Afragola (NA) = ribasso del 29,252%

3. Falp Electric Srl di Cannara (PG) = ribasso del 24,279%

4. Rosato Costruzioni Srl di Marcianise (CE) = ribasso del 31,770%

6



5. Impresit Srl di Rovito (CS) = ribasso del 16,321%

6. Euro Cipa Srl di Paternò (CT) = ribasso del 17,258%

7. Achille Passeri & Figlio Srl = ribasso del 5,100%

8. Concilio Donato di Baronissi (SA) = ribasso del 17,453%

9. Cerip s.r.l. di Ellera di Corciano (PG) = ribasso del 16,225%

10.   EBI s.r.l. di Roma = ribasso del 2,000%

11. Sipros Srl di L’Aquila (AQ) = ribasso del 5,124%

12. ATI Inse Srl/FGM Electrical Service Srl di Terni = ribasso del 12,700%

13. Massaccesi Services Sas di Narni (TR) = ribasso del 25,900%

A   questo   punto   si   procede   a   calcolare   la   media   aritmetica   dei   ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, 

arrotondato   all’unità   superiore,   rispettivamente   delle   offerte   di   maggior 

ribasso e di quelle di minor ribasso. 

Innanzitutto si precisa che, concorrendo tredici offerte, e dovendo escluderne 

il   dieci   per   cento,   arrotondato   all’unità   superiore,   di   quelle   di   maggior 

ribasso e di  quelle  di  minor  ribasso,  ne vengono escluse due di maggior 

ribasso e due di  minor  ribasso che,  nel caso specifico,  appartengono alle 

seguenti Imprese:

 Rosato Costruzioni Srl = ribasso del 31,770%

 SF Elettrici Srl = ribasso del 29,252%

 Achille Passeri & Figlio Srl = ribasso del 5,100%

 EBI Srl = ribasso del 2,000%

Quindi, si procede a calcolare la media aritmetica dei ribassi percentuali di 

tutte le offerte ammesse, escluse quelle accantonate come sopra descritto, da 

7



cui risulta che la predetta media è la seguente: 17,140 derivante dal seguente 

calcolo: 154,259/9 (dove  154,259 è  la  somma dei  ribassi  percentuali  delle  offerte 

ammesse (escluse quelle accantonate) e 9 sono le offerte rimaste in gara, dopo il c.d. “taglio  

delle ali”).

Si   procede,   quindi,   a   calcolare  lo   scarto   medio   aritmetico   dei   ribassi 

percentuali che superano la predetta media, come segue:

a) Superano la predetta media le seguenti offerte:

 Massaccesi Services Sas: 25.900 – 17,140= 8,760

 Falp Electric Srl: 24,27917,140= 7,139

 E.S.CO. Smart Automation Spa: 18,99917,140=1,859

 Concilio Donato: 17,45317,140= 0,313

 Euro Cipa Srl: 17,25817,140= 0,118

La somma delle suddette differenze risulta pari a 18,190 che, divisa per il 

numero delle relative offerte, è pari a 3,6379 (18,190 / 5= 3,6379) che è lo 

scarto   medio   aritmetico  dei   ribassi   percentuali   che   superano   la   predetta 

media del 17,140.

A   questo   punto   il   suddetto   scarto   medio   aritmetico   di   3,6379   viene 

moltiplicato   per   il   coefficiente   sorteggiato   dal   Seggio   all’atto   del   suo 

insediamento che, come da verbale di gara n. 1 del 29/03/2017, è pari a 1,2 il 

cui risultato è 4,3655 (3,6379 x 1,2= 4,3655). 

Si procede, quindi, alla determinazione della soglia di anomalia sommando 

alla media delle offerte rimanenti dopo il taglio delle ali, ovvero 17,140, il 

prodotto   tra   lo   scarto   medio   (3,6379)   e   il   coefficiente   estratto   (1,2), 

ottenendo   così   la   somma   di  21,5054  (17,140+4,3655)   che   rappresenta, 

pertanto, la soglia di anomalia.

8



A questo punto– ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.lgs n. 50/2016  vengono 

automaticamente escluse le offerte che presentano un ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia come sopra determinata, ovvero le seguenti Imprese:

1. Massaccesi Services Sas di Narni (TR) = ribasso del 25,900%

2. Falp Electric Srl di Cannara (PG) = ribasso del 24,279%

mentre rimangono in gara le Imprese che presentano un ribasso inferiore alla 

predetta soglia di anomalia, che sono le seguenti in base alla sottoindicata 

graduatoria:

1) E.S.Co. Smart Automation Spa di Sesto Campano (IS) = ribasso del 
18,999%

2) Concilio Donato di Baronissi (SA) = ribasso del 17,453%

3) Euro Cipa Srl di Paternò (CT) = ribasso del 17,258%

4) Impresit Srl di Rovito (CS) = ribasso del 16,321%

5) Cerip s.r.l. di Ellera di Corciano (PG) = ribasso del 16,225%

6) ATI Inse Srl/FGM Electrical Service Srl di Terni = ribasso del 12,700%

7) Sipros Srl di L’Aquila (AQ) = ribasso del 5,124%

Si allega al presente verbale copia della videata risultante dall’applicativo 

excel messo a disposizione sul sito della “Bosetti Gatti & Partners S.r.l.”, 

segnato sotto la lettera “A”.    

Come   sopra   verificato   ed   esposto   risulta,   quindi,   che   l'offerta   più 

vantaggiosa per l'amministrazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 

D.lgs n. 50/2016, è quella presentata dalla Ditta E.S.Co. Smart Automation 

Spa di Sesto Campano (IS) la quale ha offerto il ribasso del  18,999%  per 

l'importo di €. 36.129,01 per lavori ribassabili, al netto del ribasso offerto, €. 

9



805,04 per oneri della sicurezza, €. 268,35 per costi sicurezza ed €. 8.260,80 

per costi manodopera, e così per un importo complessivo di  €. 45.463,20, 

oltre IVA come per legge, da tenere all’atto della stipula del contratto.

Il Presidente del Seggio di gara dà mandato al Segretario affinché provveda 

alla  conservazione del  materiale  della  gara in  apposito  armadio,  chiuso a 

chiave.   Il   Presidente   fa   presente   che   l'aggiudicazione   è   provvisoria, 

trattandosi  di  una proposta di aggiudicazione ed essendo subordinata  alla 

successiva approvazione, nonché all’esito positivo della verifica dei requisiti 

dichiarati in sede di gara ai fini della relativa efficacia. 

Del che si è redatto il presente verbale che è approvato e sottoscritto come 

appresso:

Presidente            F.to Ing. Bruno Alessandrini

Segretario verbalizzante F.to Dott.ssa Alessandra Cresta  

Testimoni  F.to Sig.ra Laura Delazzari 

F.to Sig. Federico Coen

10
























